УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приказ № 630
11.11.2011 г.                                                                                                        г. Балашов

О  проведении  районного конкурса

«Моя семья - 2011»
 В соответствии с планом работы Управления образования администрации  Балашовского  муниципального  района  и  в целях формирования ценности здорового образа жизни семьи в воспитании детей  и  в рамках реализации Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение № 1).
 2. Провести  конкурс с 11 октября по 26  ноября 2011 года

 3. Провести финал конкурса 26 ноября  (суббота) 2011 года .
 3. Директорам образовательных учреждений обеспечить подготовку конкурсантов в соответствии с положением конкурса.

 4. Руководителю «Централизованной бухгалтерии» Глуховой Ю.А. выделить денежные средства для приобретения призов семьям – победителям  (Приложение № 2).
 5. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на директора МОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей» Бардакову Т.В.

 6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника управления образования Сёмкину Т.И.

Начальник управления образования

администрации Балашовского

муниципального района                                                                 Н.Н. Шехматова

Верно:

                                                                                                     Приложение №1  к приказу

 управления образования

                                                                                                                                                                            № 630  от  11.11.2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  конкурсе «Моя семья -2011»,

посвящённом  международному  празднику  День матери
 Цель: Формирование ценности  здорового образа жизни  семьи  в воспитании детей.
 Задачи:
 1. Пропагандировать  значимость материнства, опыт лучших семей в воспитании детей, развивать и распространять лучшие семейные традиции.

 2. Распространять и углублять знания своей родословной, сведения о членах семей.

 3. Поддерживать инициативные, творческие семьи, достойно воспитывающие своих детей.

 4. Создавать атмосферу доверия и личностного успеха в процессе совместной деятельности детей с родителями.

Участники конкурса: в конкурсе могут принять участие семьи учащихся школ и  воспитанников учреждений дополнительного образования, приёмные семьи, семьи, где воспитываются подопечные дети.
Условия проведения конкурса:
Конкурс на лучшую эмблему конкурса «Её величество - СЕМЬЯ»  для учащихся с 1-4 класс  общеобразовательных учреждений проводится  с 10 октября по 30 октября.
- работа может быть выполнена в  технике:  карандаш, фломастер, акварель, коллаж (формат А-4), компьютерная графика. Работы принимаются в МОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей» 1 ноября 2011г. с 13-00 до 16-00 часов.
Конкурс для участников-семей проводится в два этапа:

I этап – заочный, проводится в образовательных учреждениях с 11 октября по 30 октября 2011года.
По итогам школьного тура необходимо предоставить - «Портфолио моей семьи» (папка, в которой отражены общие увлечения, достижения семьи в творчестве, спорте и т. д. не более 30 листов).

31 октября и 1 ноября 2011  года  с 13-00 до 16-00 часов в МОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей» по адресу ул. Володарского,11 телефон 4-22-76
В портфолио должны быть представлены следующие документы:

- титульный лист:

-название учреждения, представляющего семью;

-Ф.И.О семьи и имена (полностью);

-фото семьи в полном составе (размер не менее 10 х15, желательно цветное);

- название конкурса, (районный конкурс  «Моя семья -2011»,

посвящённый  международному  празднику  День матери)
- анкета участников (приложение № 2)

- генеалогическое древо (умение работать с фотографиями и схемами, учитывается умение работать с семейным архивом, историческими документами и отражение целостного образа семьи, формат А- 4);

-  творческий рассказ о своей семье (форма предоставления стихи, проза и т.д.);

- формирование здорового образа жизни в семье (отдых в семье, фото любого размера, с комментариями);

- достижения семьи  (участие в конкурсах, фестивалях, олимпиадах, полученные в них грамоты, благодарственные письма, сертификаты (копии);

- хобби в семье (семейные традиции, увлечения);

- приложение:  фотографии на различную тематику, характеризующую социальную жизнь семьи.
АНКЕТА

на участие в районном  конкурсе «Моя семья -2011»,

посвящённом  международному  празднику  День матери
МОУ ________________________________________________________________________

ФИО участников конкурса

Папа_________________________________________________________________________
Мама________________________________________________________________________
Дети____________________________________класс________________________________
Дети____________________________________класс________________________________
Дети____________________________________класс________________________________
Дети____________________________________класс________________________________
Опекун_____________________________________________________________________

Попечитель___________________________________________________________________
Приёмный родитель____________________________________________________________

Возраст семьи ________________________________________________________________
Домашние животные_________________________________________________________
Место работы родителей ____________________________/______________________________

Место работы родителей ____________________________/______________________________

Мотивы участие в конкурсе____________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Поделитесь «секретом семейного счастья»_______________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Назовите актуальные, на Ваш взгляд проблемы, с которыми чаще всего сталкиваются родители в воспитании детей______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

По итогам I этапа конкурса  образовательные учреждения предоставляют   два или три «Портфолио» семей для участия во втором этапе районного  конкурса «Моя семья -2011 ».

II этап.

На второй этап конкурса будут приглашены семьи для церемонии чествования, который состоится 26 ноября  (суббота) 2011 года о месте и времени будет сообщено дополнительно.
Внимание! Каждой семье-участнице на церемонию чествования необходимо подготовить самопрезентацию  своей семьи «Родительский дом – начало начал».
Награждение:

Победители  на лучшую эмблему конкурса «Её величество - СЕМЬЯ» будут награждены грамотами Управления образования администрации Балашовского муниципального района за 1,2,3 место. Участники конкурса награждаются  сертификатами.

По итогам конкурса «Портфолио моей семьи»  победители будут награждены грамотами Управления образования администрации Балашовского муниципального района участников.

Участники финала конкурса «Моя семья -2011» будут награждены грамотами победителей  по номинациям:

«Талантливый союз»;

«Знатоки родословной»;
«Самая креативная семья - моя»;

«Самая спортивная семья - моя»;

«Самая активная семья - моя».
Возврат портфолио семей-участниц будет проходить только 28 ноября 2011г.